ПРИГОВОР

ИФИО1

ДД.ММ.ГГГГ г. 

<

адрес>.

Балашихинский городской суд 

<

адрес> в составе судьи Фадеева И.А., с участием государственного обвинителя – прокурора ФИО3, подсудимого ФИО2, защитника – адвоката ФИО4, при секретаре ФИО5, рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженца 

<

адрес> Республики Казахстан, гражданина РФ, проживающего по адресу: 

<

адрес>, не женатого, со средним специальным образованием, не работающего, военнообязанного, ранее судимого:

- ДД.ММ.ГГГГ Раменским городским судом 

<

адрес> по ст. ст. 30 ч.3, 228.1 ч.3 п. «б» УК РФ с применением ст. 64 УК РФ, к пяти годам лишения свободы в ИК строгого режима (освобожден ДД.ММ.ГГГГ условно - досрочно по постановлению Кинешемского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ на неотбытый срок девять месяцев и 23 дня, наказание не отбыто, судимость не погашена), 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 30 ч.3, 228.1 ч. 4 п. «г» УК РФ, 

УСТАНОВИЛ

ФИО2 совершил незаконное хранение наркотических средств без цели сбыта, в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

В период времени до 17 час. 30 мин. ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, имея умысел на незаконное хранение наркотических средств без цели их сбыта, и реализуя его, находясь в качестве пассажира в автомобиле «Daewoo Nexia» г.р.з. 

<

***> под управлением ФИО7 возле поста ДПС на 20-м км. автодороги А-

<

адрес> в 

<

адрес>, незаконно хранил при себе с целью личного немедицинского потребления наркотическое средство - 

<

данные изъяты> массой не менее 

<

данные изъяты> г., то есть в крупном размере, упакованное в 20 свертков и один флакон (массами: 

<

данные изъяты>

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 17 час. 30 мин. ФИО2, находясь в качестве пассажира в автомобиле «Daewoo Nexia» г.р.з. 

<

***> под управлением ФИО7 возле поста ДПС на 20-м км. автодороги А-

<

адрес> в 

<

адрес>, был задержан сотрудниками 4 роты ДПС 2 полка (южный) ГИБДД ГУ МВД России по 

<

адрес>, которыми в ходе личного досмотра ФИО2, проведенного помещении поста ДПС по вышеуказанному адресу в период с 17 час. 40 мин. до 17 час. 55 мин. ДД.ММ.ГГГГ незаконно хранимое им при себе без цели сбыта наркотическое средство - 

<

данные изъяты> общей массой не менее 

<

данные изъяты> г., то есть в крупном размере, было у него обнаружено и изъято. 

Органом расследования ФИО2 обвиняется в том, что «в неустановленные следствием время и месте, но не позднее 17 час. 30 мин. ДД.ММ.ГГГГ, у ФИО2 возник преступный умысел на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере. Реализуя вышеуказанный преступный умысел, ФИО2, из личной корыстной заинтересованности, посягая на здоровье населения Российской Федерации и общественную нравственность, осознавая общественно-опасный характер своих действий и желая их наступления, в неустановленные следствием время и месте, не позднее 17 час. 30 мин. ДД.ММ.ГГГГ, у неустановленного следствием лица, при неустановленных следствием обстоятельствах, незаконно приобрел с целью последующего незаконного сбыта, наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, массой не менее 

<

данные изъяты> г., что является крупным размером наркотического средства, упакованное в 20 полимерных свертков и один флакон (объекты 1-20 массой: объект 

<

данные изъяты>, объект 21 - масса сухого остатка после высушивания до постоянной массы при температуре +110 градусов Цельсия в пересчете на весь объем жидкости составляет 

<

данные изъяты> г.).

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 17 час. 30 мин., более точное время следствием не установлено, возле поста ДПС по адресу 20 км. а/д А-

<

адрес>, для проверки документов был остановлен автомобиль марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> под управлением ФИО7, не подозревавшего о преступных намерениях ФИО2, пассажиром которого был ФИО2, который был задержан сотрудниками 4 роты ДПС 2 полка (южный) ГИБДД ГУ МВД России по 

<

адрес>, после чего в период времени с 17 час. 40 мин. до 17 час. 55 мин., в ходе личного досмотра ФИО2 проведенного вышеуказанными сотрудниками в помещении поста ДПС по адресу: 20 км. а/д А-

<

адрес>, между ягодиц ФИО2 было обнаружено и изъято наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, массой 

<

данные изъяты> г., что является крупным размером наркотического средства, упакованное в 20 полимерных свертков (объекты 

<

данные изъяты> г.). После этого, в ходе проведения осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 час. 20 мин. до 19 час. 50 мин. был осмотрен автомобиль марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, в ходе которого была обнаружена и изъята жидкость, содержащая в своем составе наркотическое средство - героин (диацетилморфин), масса сухого остатка после высушивания до постоянной массы при температуре +110 градусов Цельсия в пересчете на весь объем жидкости составляет 

<

данные изъяты> г., приготовленные ФИО2 для последующего незаконного сбыта».

Таким образом, ФИО2 обвинялся в совершении покушения на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, то есть в совершении преступления, предусмотренного ст. ст. 30 ч. 3, 228.1 ч. 4 п. «г» УК РФ.

Подсудимый ФИО2 виновным себя по предъявленному ему органом расследования обвинению признал частично и показал, что ДД.ММ.ГГГГ он находился в 

<

адрес> где с утра употребил героин. После этого он, находясь на 

<

адрес> в 

<

адрес>, располагая сведениями о местах возможных тайников - «закладкок» наркотических средств, устраиваемых наркосбытчиками, стал осматривать эти места и в одном из них обнаружил «закладку» около двадцати свертков с героином. Забрав обнаруженные свертки из закладки, он решил уехать в 

<

адрес> к своему товарищу. Часть героина из «закладки» он употребил, а также приобрел упаковку шприцов для употребления героина в дальнейшем. После этого через приложение «Бла-бла-кар» он нашел водителя, который в тот день должен был ехать в 

<

адрес> и после того как встретился с водителем и попутчиками, они все вместе направились на автомобиле «

<

данные изъяты>» в 

<

адрес>. Когда они проезжали пост ДПС на 

<

адрес> в 

<

адрес>, их автомобиль был остановлен сотрудниками ДПС, его, а также водителя и попутчиков пригласили в помещение поста, где проверили документы, после чего всех кроме него отпустили, а затем сотрудники ДПС пригласили на пост двух понятых. В их присутствии сотрудник ДПС произвел его личный досмотр, в ходе которого имевшиеся у него свертки с героином, которые он хранил в нижнем белье, были у него обнаружены и изъяты. Также из автомобиля в котором он ехал был изъят флакон с остатками ранее употребленного им героина, который он оставил в автомобиле. Наркотическое средство он хранил для личного употребления, сбывать его не собирался, изъятое у него наркотическое средство он намеревался употребить сам. 

Виновность подсудимого ФИО2 подтверждается следующими доказательствами:

Допрошенный судом свидетель ФИО6 показал, что ДД.ММ.ГГГГ, около 17 час. 35 мин., когда он, управляя своим автомобилем, проезжал около поста ДПС на 

<

адрес> в 

<

адрес>, и был остановлен сотрудниками ДПС, которые попросили его участвовать в качестве понятого при личного досмотра гражданина. После этого в помещении поста в присутствии его и второго понятого, после разъяснения им их прав и обязанностей, сотрудником ДПС был проведен личный досмотр ранее ему не знакомого ФИО2 В ходе личного досмотра ФИО2 у него между ног был обнаружен и изъят сверток с находящимися внутри сверками с веществом. После этого был составлен протокол личного досмотра, с которым он и второй понятой ознакомились и в котором расписались. 

Допрошенный в ходе предварительного расследования свидетель ФИО7, чью явку в суд обеспечить не представилось возможным, и чьи показания были оглашены судом с согласия сторон, показал, что ДД.ММ.ГГГГ он собирался ехать своей автомашине «

<

данные изъяты> в 

<

адрес> и в мобильном приложении «Бла-Бла Кар» оставил предложение о поездке для возможных попутчиков, указав отправление от м. Алтуфьево со стоянки в 17 час. 00 мин. На его предложение откликнулись три человека. Примерно в 16 час. 55 мин. собрались его попутчики: Александр, пожилой мужчина и ФИО2, который, на его взгляд, находился в состоянии опьянения. По пути, когда он проезжал пост ДПС на 

<

адрес> (20-й км.) его автомобиль был остановлен сотрудником ДПС, который попросил предъявить документы, а также попросил всех выйти из машины. Затем он попросил всех пройти на пост, где у них спросили про наличие запрещенных предметов либо веществ. Все ответили отрицательно. Затем, когда все стали выходить из помещения поста, два сотрудника ДПС вернули ФИО2 в кабинет. Через некоторое время на пост сотрудниками полиции были приглашены еще два человека, которые зашли в кабинет, где находился ФИО2. Что происходило в кабинете, он не видел. После этого к посту ДПС подъехали другие сотрудники полиции, которые в его присутствии и в присутствии двух понятых осмотрели принадлежащую ему автомашину. В ходе осмотра под левым задним ковриком был обнаружен и изъят белый пузырек. Что находилось в этом пузырьке, он не знает, пузырек ему не принадлежит. (л.д. 60-62)

Допрошенный в ходе предварительного расследования свидетель ФИО8 - инспектор 4 роты ДПС 2 полка (южный) ГИБДД ГУ МВД России по 

<

адрес>, чью явку в суд обеспечить не представилось возможным, и чьи показания были оглашены судом с согласия сторон, показал, что ДД.ММ.ГГГГ он находился на посту ДПС на 20 кмю а/д А-

<

адрес>. Примерно в 17 час. 30 мин. им был остановлен автомобиль 

<

данные изъяты>, которым управлял ФИО7 В автомобиле находилось еще три гражданина: ФИО2, ФИО9 и ФИО10 При проверке документов ФИО2 нервничал, вел себя не адекватно, внешне был похож на употребляющего наркотические средства, но на вопрос имеются ли у него при себе предметы или вещества, запрещенные в гражданском обороте на территории Российской Федерации, сообщил, что при нем ничего запрещенного нет. После этого им было принято решение провести личный досмотр ФИО2, для чего были приглашены двое понятых, которым были разъяснены их права. Затем был произведен личный досмотр ФИО2, в ходе которого у него между ягодиц был обнаружен и изъят целлофановый сверток с находящимися внутри (на ощупь твердыми фрагментами) неизвестным веществом. Затем на место происшествия была вызвана следственно-оперативная группа. (л.д. 82-84).

Допрошенный в ходе предварительного расследования свидетель ФИО11 - дознаватель МУ МВД России «

<

данные изъяты>», чью явку в суд обеспечить не представилось возможным, и чьи показания были оглашены судом с согласия сторон, показала, что ДД.ММ.ГГГГ она находился на рабочем месте, когда дежурный ДЧ МУ МВД России «

<

данные изъяты>» сообщил ей о задержании на посту ДПС на 20 км. а/д А-

<

адрес> гражданина с пакетом с порошкообразным веществом внутри. После этого она в составе следственно-оперативной группы выехала на место происшествия. Прибыв по вышеуказанному адресу, она произвела осмотр автомобиля 

<

данные изъяты>, в ходе которого под ковриком левого сиденья сзади был обнаружен флакон белого цвета с надписью «тропикамид», который был изъят. (л.д. 91-92).

Виновность ФИО2 также подтверждается:

- протоколом личного досмотра ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого у него обнаружен и изъят сверток с находящимся внутри (на ощупь твердыми фрагментами) неизвестным веществом. (л.д. 6-7);

- протоколом осмотра места происшествия – автомобиля 

<

данные изъяты>, в ходе которого под ковриком левого сиденья сзади был обнаружен флакон белого цвета с надписью «

<

данные изъяты>». (л.д. 14-20);

- актом добровольной выдачи от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО7 выдал сумку с вещами ФИО2, находившуюся в автомобиле 

<

данные изъяты> (л.д. 24);

- справкой об исследовании, в ходе которого установлен первоначальный объем и характер вещества, находящегося во флаконе, изъятом в автомобиле 

<

данные изъяты> при осмотре места происшествия. (л.д. 31);

- справкой об исследовании, в ходе которого установлен первоначальный вес и характер вещества, изъятого у ФИО2 при личном досмотре. (л.д. 33);

- заключением судебной химической экспертизы, согласно которого:

- в составе вещества (в двадцати объектах), изъятого у ФИО2, содержится наркотическое средство 

<

данные изъяты>). Масса веществ (объекты 1-20) составила: 

<

данные изъяты>. 

- в составе жидкости (объект 21) содержится наркотическое средство - 

<

данные изъяты>). Масса сухого остатка жидкости после высушивания до постоянной массы при температуре +70...+110°С составляет 

<

данные изъяты> г. 

В процессе исследования израсходовано 

<

данные изъяты> гр. вещества от объектов 1-20, жидкость израсходована полностью. (л.д. 89-90);

- протоколом осмотра, в ходе которого осмотрена сумка ФИО2, в которой находились, в числе прочего, восемь шприцов в упаковке фирмы «

<

данные изъяты> (л.д. 103-109).

Согласно заключения амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы ФИО2 является лицом, способными отдавать отчет своим действиям, руководить ими, каким-либо психическим заболеванием либо иным временным расстройством душевной деятельности не страдающим. (л.д. 58-59).

Оценивая собранные и исследованные доказательства, суд находит, что виновность ФИО2 доказана полностью, подтверждается как признательными показаниями самого подсудимого, так и в совокупности с ними показаниями свидетелей ФИО6, ФИО8, ФИО7. ФИО11, исследованными в судебном заседании и поименованными выше материалами уголовного дела.

Признавая вину ФИО2 установленной, суд вместе с тем, находит необходимым привести квалификацию его действий в соответствии с фактически установленными по делу обстоятельствами.

Органом расследования ФИО2 обвиняется в том, что он совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере. 

В соответствии со ст. 73 ч.1 п. 1 УПК РФ при производстве по уголовному делу подлежат доказыванию: событие преступления (время, место, способ и другие обстоятельства совершения преступления).

Как следует из обвинения ФИО2 органом предварительного расследования не установлено фактов совершения им умышленных действий, непосредственно направленных на совершение преступления – незаконного сбыта наркотического средства, которое у него было обнаружено и изъято.

Как в ходе расследования, так и в судебном ФИО2 последовательно отрицал свою причастность к незаконному сбыту наркотических средств, не оспаривая при этом факта незаконного хранения для личного употребления изъятого у него наркотического средства. 

Как следует из показаний ФИО2 в судебном заседании, наркотическое средство он обнаружил в месте возможной «закладки» в том виде, как оно было помещено туда неустановленным лицом, ни к расфасовке, ни к упаковке данного наркотического средства он отношения не имел. 

Каких-либо объективных фактических данных, опровергающих показания ФИО2 в указанной части в материалах дела не содержится и судом таких данных не добыто.

ФИО2 показал в судебном заседании, что является лицом, употребляющим наркотические средства и умысла на сбыт наркотических средств, которые были у него изъяты, не имел.

Указанные показания согласуются с результатами исследования биологических средств ФИО2, согласно которым у него после задержания установлены клинические признаки опьянения и наличие в его биологических пробах наркотических средств (л.д.28-29), результатами осмотра сумки с вещами ФИО2, в которой обнаружено восемь шприцов в упаковке, заключением амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы, согласно которого у ФИО2 установлен синдром зависимости от употребления героина, и он является лицом, нуждающимся в лечении от наркомании (л.д. 58-59). 

Таким образом, доводы ФИО2 о хранении им наркотического средства, которое у него было изъято, для личного употребления, суд находит в судебном заседании не опровергнутыми, и напротив, подтвержденными вышеуказанными обстоятельствами. 

Таким образом, фактических и достоверных данных о причастности ФИО2 к незаконному сбыту наркотических средств, о направленности его умысла на незаконный сбыт наркотических средств в материалах дела не содержится и суду таких данных не предоставлено, а один лишь размер и фасовка изъятого у ФИО2 наркотического средства, с достоверностью на наличие у подсудимого умысла на незаконный сбыт наркотического средства указывать не может.

При таких обстоятельствах, суд находит, что обстоятельства, подлежащие доказыванию при производстве по уголовному делу, а именно обстоятельства, указывающие на наличие у ФИО2 умысла на незаконный сбыт наркотического средства - героина, изъятого у него, равно как и обстоятельства приобретения ФИО2 этого наркотического средства, органом расследования установлены не были.

В связи с изложенным, принимая во внимание достоверно установленный факт незаконного хранения ФИО2 наркотического средства – героина в крупном размере, суд находит, что его действия подлежат переквалификации со ст. ст. 30 ч. 3, 228.1 ч. 4 п. «г» УК РФ на ст. 228 ч. 2 УК РФ, поскольку в судебном заседании установлено, что ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, имея умысел на незаконные хранение наркотических средств без цели сбыта, и реализовав его тем, что в ту же дату, незаконно хранил при себе вплоть до его задержания наркотическое средство - 

<

данные изъяты> общей массой не менее 

<

данные изъяты> г., то есть в крупном размере, он – ФИО2 тем самым, совершил незаконные хранение наркотических средств без цели сбыта, в крупном размере, то есть совершил преступление, предусмотренное ст. 228 ч. 2 УК РФ. 

Определяя вид и размер наказания ФИО2, суд учитывает, что он фактически раскаивается в содеянном, что выразилось в его признательных показания об обстоятельствах совершенного преступления, что он страдает рядом тяжелых хронических заболеваний, подтвержденных документально (л.д. 58-59), что он имеет престарелую мать и сестру – инвалида, что признается судом обстоятельствами, смягчающими его наказание.

Обстоятельством, отягчающим, ответственность ФИО2 суд признает то, что преступление им совершено при опасном рецидиве преступлений, в связи с чем, при определении размера наказания, руководствуется правилами назначения наказания, предусмотренными ч.2 ст. 68 УК РФ.

Учитывается судом и формально удовлетворительная характеристика на ФИО2 с места его жительства.

Учитывая характер, степень тяжести и общественной опасности совершенного ФИО2 деяния, конкретные обстоятельства дела, суд находит, что наказание ему должно быть связано с лишением свободы в пределах санкции ст. 228 ч. 2 УК РФ.

Принимая во внимание, что преступление, отнесенное к категории тяжких, совершено ФИО2 в период условно-досрочного освобождения от отбытия наказания по приговору суда от ДД.ММ.ГГГГ, условно-досрочное освобождение ФИО2 от отбытия наказания по указанному приговору подлежит отмене, а окончательное наказание ему надлежит назначить по правилам назначения наказания, предусмотренным ст. 70 УК РФ, в связи с чем оснований для применения к ФИО2 положений ст. ст. 64, 73 УК РФ, а равно положений ст. 15 ч. 6 УК РФ, у суда не имеется.

В соответствии со ст. 58 ч.1 п. «в» УК РФ местом отбытия наказания ФИО2 надлежит определить исправительную колонию строгого режима.

Оснований для назначения ФИО2 дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренных санкцией ст. 228 ч. 2 УК РФ, с учетом имущественного и семейного положения подсудимого, суд не усматривает.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч. 2 УК РФ, и назначить ему наказание в виде пяти лет и шести месяцев лишения свободы.

В соответствии со ст. ст. 70, 79 УК РФ условно-досрочное освобождение ФИО2 от отбытия наказания по приговору Раменского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ отменить, наказание ФИО2 назначить по совокупности приговоров, присоединив к назначенному наказанию частично не отбытое им наказание по приговору Раменского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ в виде шести месяцев лишения свободы и окончательно назначить ФИО2 наказание в виде шести лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии СТРОГОГО режима.

Срок отбытия наказания ФИО2 исчислять со дня вступления приговора суда в законную силу.

Зачесть в срок наказания ФИО2 время содержания его под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по день вступления приговора суда в законную силу из расчета, произведенного в соответствии с пунктом «а» части 3.1 ст. 72 УК РФ (в ред. Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 186-ФЗ). 

Меру пресечения ФИО2 до вступления приговора суда в законную силу оставить прежней - заключение под стражу.

Вещественные доказательства: 

- наркотическое средство – 

<

данные изъяты> в 20-ти свертках из полимерного общей массой 

<

данные изъяты> гр., флакон с надписью «

<

данные изъяты>», флакон с жидкостью, массой сухого остатка 

<

данные изъяты> гр., хранящееся в камере хранения МУ МВД России «

<

данные изъяты>» по квитанции № - уничтожить;

- восемь шприцов в упаковке фирмы «

<

данные изъяты>», хранящиеся в камере хранения МУ МВД России «

<

данные изъяты>» по квитанции № - уничтожить;

- сумка «

<

данные изъяты>», смартфон «

<

данные изъяты>», мобильный телефон «

<

данные изъяты>», два зарядных устройства, хранящиеся в камере хранения МУ МВД России «

<

данные изъяты>» по квитанции № - возвратить ФИО2 через представителя, а при отказе в получении - уничтожить;

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение десяти суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, апелляционного представления осужденный вправе в течение десяти суток со дня вручения копии приговора ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Балашихинского 

городского суда Фадеев И.А.